



2046/0201/0521

**II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min.-System)/
VI Semester 5 Year B.B.A. LL.B. /V Semester 5 Year B.A. LL.B./
V Semester 5 Year B.B.A. LL.B. (New/Old)
Examination, December 2017
CONTRACT – II**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Define contract of guarantee. Explain the rights of surety against co-sureties. Marks : 16
ಜಾಮೀನುದಾರಿಕೆ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸಹ ಜಾಮೀನುದಾರನ ವಿರುದ್ಧ ಜಾಮೀನುದಾರನ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Define pledge. Who can pledge ? Marks : 16
'ಗಿರಿವಿ' ಎಂದರೇನು ? ಯಾರು ಗಿರಿವಿ ಇಡಬಹುದು ?
- Q. No. 3. Explain the rights and duties of agent. Marks : 16
ಕಾರ್ಯಭಾರಿಯ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the different grounds on which a firm is dissolved by the order of a court. Marks : 16
ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಘಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Define partnership. Explain the rights of partners. Marks : 16
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಇದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಪಾಲುದಾರರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.

REFERENCE ONLY
ST. JOSEPH'S COLLEGE OF LAW
BENGALURU - 560 025



Q. No. 6. Who is an unpaid seller ? Explain the various rights of an unpaid seller.

Marks : 16

ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಮಾರಾಟಗಾರ-ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನಿಗಿರುವ ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. "No one can transfer a better title than he himself has". Discuss this statement.

Marks : 16

"ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನಿರುವ ಮಾಲಿಕತ್ವಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರ ಮಾಡಲಾರ". ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : (2×8=16)

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Contract of Indemnity.

ನಷ್ಟಭರ್ತಿ ಕರಾರು.

(b) Duties of Bailee.

ನಿಕ್ಷೇಪಿತನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.

(c) Modes of creation of Agency.

ಕಾರ್ಯಭಾರತ್ವವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : (2×10=20)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) Ram and Shyam agree to work to-gether as carpenters. According to the agreement Ram shall receive all profits and shall pay Shyam Rs. 8,000 per month as wages. Discuss whether Ram and Shyam are partners.

ರಾಮ ಮತ್ತು ಶ್ಯಾಮ ಇವರು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಬಡಗತನದ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಕಾರ ರಾಮನು ಎಲ್ಲಾ ಲಾಭವನ್ನು ಪಡೆದು ಶ್ಯಾಮನಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ. 8,000 ಸಂಬಳ ಕೊಡತಕ್ಕದ್ದು. ರಾಮ ಮತ್ತು ಶ್ಯಾಮ ಇವರು ಪಾಲುದಾರರಾಗುತ್ತಾರೆಯೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



- (b) Ganesh lends his horse for riding to Vignesh. Ganesh knows that the horse is vicious and unsafe for riding but does not disclose the same to Vignesh. Vignesh rides the horse. Vignesh is thrown and injured. Vignesh files a suit against Ganesh to recover damages. Decide.

ಗಣೇಶನು ತನ್ನ ಕುದುರೆಯನ್ನು ವಿಘ್ನೇಶನಿಗೆ ಸವಾರಿ ಮಾಡಲು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಗಣೇಶನಿಗೆ ತನ್ನ ಕುದುರೆ ದುಷ್ಟ ಹಾಗೂ ಸವಾರಿ ಮಾಡಲು ಅಯೋಗ್ಯವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದು ಗೊತ್ತಿದೆ. ಆದರೆ ಅದನ್ನು ವಿಘ್ನೇಶನ ಮುಂದೆ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ವಿಘ್ನೇಶನು ಕುದುರೆಯನ್ನು ಸವಾರಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ವಿಘ್ನೇಶನು ಬಿದ್ದು ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ವಿಘ್ನೇಶನು ಗಣೇಶನ ವಿರುದ್ಧ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (c) 'Navin' agrees to supply 100 Tons of Sugar to 'Praveen'. 'Navin' despatches 150 Tons. 'Praveen' refuses to receive sugar that he has supplied excess. Decide.

'ನವೀನ್'ನು 100 ಟನ್ ಸಕ್ಕರೆ 'ಪ್ರವೀಣ್'ನಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾನೆ. 'ನವೀನ್'ನು 'ಪ್ರವೀಣ್'ನಿಗೆ 150 ಟನ್ ಸಕ್ಕರೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಕಾರಣದಿಂದ 'ಪ್ರವೀಣ್'ನು ಆ ಸಕ್ಕರೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.